DIÁRIO OFICIAL Nº 36.299  87Quarta-feira, 16 DE JULHO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 332/2025 de 15 de Julho de 2025
Contrato Administrativo 012/2025
Processo Administrativo nº 2025/2415878
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA 211/2023 – SEMU,
publicada no DOE nº 35.608 de 14/11/2023, considerando o disposto no
decreto nº 870, de 04/10/2013, resolve, seguindo os ditames legais da Lei
14.133 de 1º de abril de 2021, designar as servidoras, ELAINE CRISTINA
GUIMARÃES SANTOS CPF nº 571.390.912-34, matrícula nº 5935374-4
como Fiscal, CRISTINA SOARES DO AMARAL, CPF nº 587.823.542-00,
matrícula nº 5918416 como Suplente, para acompanharem e fiscalizarem
a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
publicações no Diário Oficial do Estado do Pará da plataforma estadual de
transversalidade das políticas de prevenção e enfrentamento à violência
contra mulheres e meninas.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1221250
..

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 379/2025, DE 14 DE JULHO  DE 2025,
PUBLICADA NO DOE N°36.298, DE 15 DE JULHO DE 2025.
ONDE SE LÊ: GABRYELLA POMPEU DA SILVA - COORDENADORA - MATRI-
CULA: 5948374
LEIA-SE: JOÃO PAULO MARTINS VIEIRA - ACESSOR/MOTORISTA - MATRI-
CULA: 5911761

Protocolo: 1221635
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES - SEMU
ATO AVISO DE DISPENSA –  COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº.
006/2025-REPUBLICAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, através de sua coor-
denadora de cotação eletrônica, comunica a data de abertura de licitação
na modalidade COTAÇÃO ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO por ITEM,
para Contratação de empresa especializada no fornecimento de Café, Leite
e Açúcar para consumo da Secretaria de Estado das Mulheres – SEMU,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
Termo de Referência, DATA DE ABERTURA 23/07/2025, às 10:00 horas
(horário local) no site http://web.banparanet.com.br/. Edital encontra-se
acessível nos sites: http://www.semu.pa.gov.br (link licitações) e https://
www.compraspara.pa.gov.br/. Na impossibilidade de obtenção por esses
meios, estará disponível na Coordenadoria de Licitações e Contratos da
SEMU, situado na Av. Governador José Malcher, 2803 - A, São Braz, Belém
-PA, das 08:00 às 12:00 horas.
Lillian Witte Nogueira de Oliveira
Coordenadora de Cotação Eletrônica

Protocolo: 1221226
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 383/2025-SEMU, DE 15 DE JULHO DE 2025, I – Au-
torizar a servidora a se deslocar, no dia 14 de Julho de 2025, conforme
infomações abaixo: REGINA DO SOCORRO GARCIA VILHENA – Assistente
Administrativo – Matrícula: 5914116, Objetivo: Atividade de organização
dos atendimentos e frequência, registros, dentre outros e Acompanhar a
execução de serviços de saúde, levados ao município pela SEMU. Origem/
Destino: Belém/Mojú/Belém, I- Conceder de acordo com as bases legais
vigentes 0,5 (meia) diárias no valor R$ 123,53 (cento e vinte e três reais
e ciquenta e três centavos) a servidora acima, que se deslocará conforme
item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins,  Secretária Adjunta de Estado
das Mulheres

Protocolo: 1221616
PORTARIA Nº 384/2025-SEMU, DE 15 DE JULHO DE 2025,  – Au-
torizar a servidora a se deslocar, no dia 14 de Julho de 2025, conforme
infomações abaixo: MARISA ELENICE SILVA LIMA – Diretora – Matrícula:
54197613, Objetivo: Acompanhar a execução de serviços de saúde, le-
vados ao município pela SEMU. Origem/Destino: Belém/Mojú/Belém,  II-
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 0,5 (meia) diárias no
valor R$ 123,53 (cento e vinte e três reais e ciquenta e três centavos) a
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins,  Secretária Adjunta de Estado
das Mulheres

Protocolo: 1221620

PORTARIA Nº 382/2025-SEMU, DE 15 DE JULHO DE 2025, I – Auto-
rizar o servidor a se deslocar, nos dias 14 a 15 de Julho de 2025, conforme
infomações abaixo: Nazareno Natividade Pereira Oliveira – Assessor/Moto-
rista – Matrícula: 57235183, Objetivo: Conduzir a equipe da Secretaria de
Estado das Mulheres. Origem/Destino: Belém/Mojú/Belém,  II- Conceder
de acordo com as bases legais vigentes 1,5 (uma e meia) diárias no valor
R$ 370,60 (trezentos e setenta reais e sessenta centavos) ao servidor aci-
ma, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins,  Secretária Adjunta de Estado
das Mulheres

Protocolo: 1221611

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Acordo de Cooperação Técnica
Partes: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), CNPJ nº
50008131000193  e Escola De Governança Pública Do Estado Do Pará
(EGPA), CNPJ nº 05.914.737/0001-33
Objeto: Estabelecer e regulamentar programas de cooperação técnica
e educacional entre a SEMU e a EGPA, nas áreas de atuação e interes-
se comuns.
Vigência: 5 (cinco) anos, contados da data da assinatura.
Recursos: Não contempla repasse de recursos financeiros entre as par-
tes, devendo cada uma delas arcar com as despesas necessárias ao cum-
primento de suas atribuições, fazendo uso de recursos próprios, de modo
que eventuais  despesas relativas às suas atribuições e à execução das
atividades previstas neste instrumento correrão às expensas da parte res-
ponsável pela atividade assumida.
Data da assinatura: 05/06/2025.
Responsável pela assinatura:
ANA PAULA GOMES DE FREITAS
Secretária da Secretaria de Estado das Mulheres
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral da Escola De Governança Pública Do Estado Do Pará (EGPA)

Protocolo: 1221286

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 099/2025 - DAF/SEDEME de 14 de julho de 2025
Nome:Vanessa de Souza Almeida/Matricula:nº 5967348/1/Cargo/Fun-
ção:Assessor II/Lotação:DDCIS/Origem:Belém-PA/Destino:Santarém,
Juruti, Monte Alegre e Prainha-PA/Periodo:16/07 a 01/08/2025/Diá-
ria:16,5(dezesseis e meia)/Valor unitário:R$ 247,07/Importância a ser
paga:R$4.076,65/Objetivo:Realizar atendimentos técnicos e institucionais
relacionados às demandas do Plano Plurianual (PPA) 2024-2027.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ana Carla Baia Rodrigues
Diretora de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 1221567

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA nº 004/2025 – SECOP/SEDEME, de 14 de julho de 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no desempenho das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei 6.489, de 27 de setembro de 2002, regulamentada pelo
Decreto no 5.615, de 29 de outubro de 2002;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12, da Lei 6.489, de 27 de setembro
de 2002 e art. 15, do Decreto no 5.615, de 29 de outubro de 2002, que
estabelece que o titular da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia - SEDEME presidirá a Comissão da Comissão
da Política de Incentivos ao Desenvolvimento do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que os titulares dos Órgãos que compõem a Comissão da
Política de Incentivos indicaram seus representantes nos grupos de traba-
lho que dão suporte técnico às deliberações da Comissão da Política de In-
centivos ao Desenvolvimento do Estado do Pará de acordo com o parágrafo
único do artigo 4º do Decreto nº 5.743/2002;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem e exerce-
rem as atribuições que lhe são conferidas nos dispositivos legais que regem
a Política de Incentivos, no Plenário da Comissão da Política de Incentivos
ao Desenvolvimento do Estado do Pará, representando a:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
– SEDEME
Titular: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Suplente: Carlos Augusto de Paiva Ledo
Secretaria de Estado de Fazenda – SEFA
Titular: René De Oliveira e Souza Júnior
Suplente:  Eli Sòsinho Ribeiro